Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7292 - Terça-feira, 25 de junho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 4

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7292 - Terça-feira, 25 de junho de 2024

Terça-feira, 25 de junho de 2024     Quarta-feira, 26 de junho de 2024Divulgação: Publicação:

 LEGISLATIVO

Resoluções

RESOLUÇÃO  DE 20 DE JUNHO DE 2024, que concede o Troféu Câmara Municipal Nº 2.832,
de Porto Alegre à Fundação Maçônica Educacional - FME.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO  DE 20 DE JUNHO DE 2024, acesse Nº 2.832,
o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.832, DE 20 DE JUNHO DE 2024.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5247_cl_480887_1.pdf

RESOLUÇÃO  DE 29 DE JUNHO DE 2024, que concede o Prêmio Tradicionalista Nº 2.831,
Glaucus Saraiva ao grupo Canção Nativa.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO  DE 29 DE JUNHO DE 2024, acesse Nº 2.831,
o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.831, DE 29 DE JUNHO DE 2024.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5247_cl_480888_1.pdf

 DOCUMENTOS OFICIAIS

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5247_cl_480887_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5247_cl_480888_1.pdf

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7292 - Terça-feira, 25 de junho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 4

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PROCESSO 212.00092/2023-82

AUDIÊNCIA PÚBLICA COM O OBJETIVO DE DEBATER O PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 124/16
QUE ESTABELECE ORIENTAÇÕES QUANTO AO COMPORTAMENTO DE FUNCIONÁRIOS, RESPONSÁVEIS E
CORPO DOCENTE DE ESTABELECIMENTOS DE ENSINO PÚBLICOS OU PRIVADOS NO MUNICÍPIO DE
PORTO ALEGRE, NO ENSINO RELACIONADO A QUESTÕES SÓCIO-POLÍTICAS, PRECONIZANDO A
ABSTENÇÃO DA EMISSÃO DE OPINIÕES DE CUNHO PESSOAL QUE POSSAM INDUZIR OU ANGARIAR
SIMPATIA A DETERMINADA CORRENTE RTIDÁRIA-IDEOLÓGICA. POLÍTICO-PA

O Presidente da Câmara Municipal de Porto Alegre, no uso de suas atribuições legais, CONVIDA a comunidade
porto-alegrense para a Audiência Pública, a ocorrer no dia 02 de julho 2024, às 19 horas, através de
videoconferência pela plataforma Zoom /), onde os cidadãos também poderão participar, mediante (https://zoom.us
inscrição em /. O  para acesso à sala virtual do referido evento sehttps://audienciaspublicas.camarapoa.rs.gov.br link
encontra disponibilizado no mesmo local. Detalhes da proposição poderão ser obtidos em:

 Os participantes poderão se manifestar por escrito ouhttps://www.camarapoa.rs.gov.br/processos/128712.  e/
encaminhar documentos referentes ao assunto em debate, através do e-mail:

 As manifestações, durante a audiência pública, se darão medianteaudienciaspublicas@camarapoa.rs.gov.br.
inscrição, após a abertura do evento. A audiência pública será transmitida pela TV Câmara, canal 16 da NET, pelo
canal digital  e pelo Youtube em  11.3, https://www.camarapoa.rs.gov.br/institucional/tvcamara.

Porto Alegre, 24 de junho de 2024.

 Presidente.VEREADOR MAURO PINHEIRO,

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EXTRATO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7292 - Terça-feira, 25 de junho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 4

PROCESSO  – CONTRATO 109.00016/2024-81  981/2024.
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE:

 JARZYNSKI ELETRICA LTDA - CNPJCONTRATADA:  92.690.197/0001-56.
 Contratação emergencial de empresa especializada para a execução de limpeza e manutenção corretivaOBJETO:

dos dois transformadores secos de 750kVA e 2000kVA da CMPA, que foram afetados pela enchente ocorrida no
estado do Rio Grande do Sul, incluída toda a mão de obra, equipamentos e instrumentos necessários para o
conserto completo dos equipamentos e realização de ensaios previstos nas normas técnicas, na forma, prazos,
condições e especificações constantes no Termo de Referência e seus anexos.

 21 de junho de 2024.DATA DA ASSINATURA:
  (trinta e três mil reais) para o período de 12 (doze) meses.VALOR DO CONTRATO: R$ 33.000,00

CG 33001001- CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO FILHO,DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
subação 2001.

Art. 75, VIII da Lei Federal  e suas alterações.BASE LEGAL:  nº 14.133/2021

Porto Alegre, 24 de junho de 2024.

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

EXTRATO

PROCESSO  – CONTRATO 109.00017/2024-25  982/2024.
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.CONTRATANTE:

 POWER LINE CONSULTORIA E SERVICOS ELETRICOS LTDA - CNPJCONTRATADA:  29.048.749/0001-90.
 Contratação emergencial de empresa especializada para a execução de limpeza e ensaios na subestaçãoOBJETO:

da Sede da Câmara Municipal de Porto Alegre, incluída a mão de obra e os instrumentos necessários para
realização de todos os testes e ensaios previstos nas normas técnicas, com emissão de laudo conclusivo sobre as
condições de operação dos equipamentos e componentes de MT e BT do sistema (exceto transformadores), e para a
execução do serviço de içamento e transporte dos dois transformadores secos de 750kVA e 2000kVA da Câmara até
a sede da empresa Jarzynski Elétrica LTDA - localizada à Av. dos Estados, 2215, Bairro Anchieta, Porto Alegre/RS,
CEP  -, e o retorno após o conserto, em caminhão carroceria equipado com guindaste hidráulico, do tipo 90200-001
Munck, ambos com condutor, manutenção e combustível por conta da Contratada, na forma, prazos, condições e
especificações constantes no Termo de Referência e seus anexos.

 24 de junho de 2024.DATA DA ASSINATURA:
  (trinta e dois mil, quinhentos e noventa e um reais) para o períodoVALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 32.591,00

de 12 (doze) meses
CG 33001001- CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO FILHO,DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

subação 2001.
Art. 75, VIII da Lei Federal  e suas alterações.BASE LEGAL:  nº 14.133/2021

Porto Alegre, 24 de junho de 2024.

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7292 - Terça-feira, 25 de junho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 4 de 4

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Roselvane Aparecida Ribeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br